TÍTULO LXVI

DEL DERECHO ENFITÉUTICO

1.- *El Emperador ZENÓN, Augusto, a SEBASTIÁN, Prefecto del Pretorio.*- El derecho enfitéutico no se ha de agregar ni a los títulos de la conducción ni a los de la enajenación, sino que está constituido que este tercer derecho, independiente de asociación o de semejanza con ambos mencionados contratos, tiene propios concepto y definición, y es un contrato justo y válido, en el que todo lo que entre

omnibus vel etiam fortuitis casibus pactionibus scriptura interveniente habitis placuerint, firma illibataque perpetua stabilitate modis omnibus debeant custodiri: ita ut, si interdum ea, quae fortuitis casibus sicut eveniunt, pactorum non fuerint conventione concepta, si quidem tanta emerit clades, quae prorsus ipsius etiam rei quae per emphyteusin data est facit interitum, hoc non emphyteuticario, cui nihil reliquum mansit, sed rei domino, qui, quod fatalitate ingruerat, etiam nullo intercedente contractu habiturus fuerat, imputetur: sin vero particulare vel aliud leve damnum contigerit, ex quo non ipsa rei penitus laedatur substantia, hoc emphyteuticarius suis partibus non dubitet adscribendum.

2.- *Imp. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI P. P.*- In emphyteuticariis contractibus sancimus, si quidem aliae pactiones in emphyteuticis instrumentis fuerint conscriptae, easdem et in aliis omnibus capitulis observari et de reiectione eius, qui emphyteusin suscepit, si solitam pensionem vel publicarum functionum apochas non praestiterit. Sin autem nihil super hoc capitulo fuerit pactum, sed per totum triennium neque pecunias solverit neque apochas domino tributorum reddiderit, volenti ei licere eum a praediis emphyteuticariis repellere: nulla ei adlegatione nomine meliorationis vel eorum quae emponemata dicuntur vel poenae opponenda, sed omnimodo eo, si dominus voluerit, repellendo neque praetendente, quod non est super hac causa inquietatus, cum neminem oportet conventionem vel admonitionem expectare, sed ultro sese offerre et debitum spontanea voluntate persolvere, secundum quod et anteriore lege nostri numinis generaliter cautum est.

Ne autem ex hac causa dominis facultas oriatur

was consented to between the contracting parties in all cases, even in those which are accidental, shall, if reduced to writing, remain under all circumstances, firm and inviolable; so that if no provision has been made for the occurrence of accidents, and if, through some unforeseen event which may arise, the property which was the subject of the emphyteusis should be destroyed, the loss will be borne, not by the emphyteuta, who had nothing left, but by the owner of the property who, for the reason that it was the result of a fatality, must be responsible for it, as the contract contained nothing with reference to the liability of the other party. When, however, the damage is trifling, and only affected a portion of the property, or the substance of the latter was uninjured, the emphyteuta should not hesitate to assume the loss himself.